
 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

DICTAMEN CON MODIFICACIONES QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL, RESPECTO DE LA PROPUESTA CON PUNTO 
DE ACUERDO RELATIVO A LA DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO. 

H. ASAMBLEA LEGISLATIVA   
DEL DISTRITO FEDERAL  
P R E S E N T E.  
 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 122, Apartado C, Base Primera, fracción 
V, incisos g) y j) de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 
los artículos 36, 42 fracción XI del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal; 1,7, 10 
fracciones I y XX, 59, 60 fracción II, 61, 62 fracción II, 63, 64, 68, 89 y demás relativos de 
la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal; 1, 28, 29, 32, 33, 86, 87 y 
demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del 
Distrito Federal; 4, 8, 9 fracción I, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57 y demás relativos del 
Reglamento Interior de las Comisiones de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, la 
Comisión de Administración Pública Local, somete a consideración del pleno de esta 
Honorable Asamblea Legislativa el presente dictamen, relativo a la PROPUESTA CON 
PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO, conforme a 
lo siguiente: 

P R E Á M B U L O 

1.- Con fundamento en lo proveído por los artículos 36 fracciones V y VII de la Ley 
Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal; 28 y 132 fracción II del 
Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal la 
Presidenta de la Mesa Directiva de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, mediante 
oficio número MDPPSA/CSP/1572/2013 de fecha 26 de noviembre de 2013, se turnó a la 
Comisión de Administración Pública Local, para su estudio, análisis y dictamen 
correspondiente la PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA 
DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO, presentada por los Diputados Jesús Sesma Suárez y 
Alberto Emiliano Cinta Martínez, integrantes del Grupo Parlamentario del Partido 
Ecologista de México. 

2.- La Comisión de Administración Pública Local, es competente para conocer de la 
PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA DELEGACIÓN MIGUEL 
HIDALGO, presentada por los Diputados Jesús Sesma Suárez y Alberto Emiliano Cinta 
Martínez, integrantes del Grupo Parlamentario del Partido Ecologista de México. Lo 
anterior de conformidad con lo dispuesto por los artículos 59, 60 fracción II, 61, 62 
fracción II, 63, 64 y 92 de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal; 
1, 28, 32, 33 y 87 del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del 
Distrito Federal. 

1 
 



 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

3.- En cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 28, 32 y 33 del Reglamento para el 
Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, los integrantes de la 
Comisión de Administración Pública Local, se reunieron el día 8 de abril del 2014, con la 
finalidad de analizar y elaborar el dictamen, con el fin de someterlo a la consideración del 
Pleno de esta H. Asamblea Legislativa, al tenor de los siguientes: 

A N T E C E D E N T E S 

ÚNICO.- De la lectura íntegra de la propuesta con punto de acuerdo materia del presente 
dictamen, se mencionan alguno de los postulados más importantes, expresados por la 
Diputada proponente: 

“…En el mes de diciembre del año 2012, la Delegación Miguel Hidalgo instaló en 
el Parque Abraham Lincoln que se ubica en la zona de Polanco, el primer árbol 
de navidad que utiliza energía sustentable para mantenerse encendido. 

De acuerdo a la información que en su momento dio a conocer el Jefe 
Delegacional en Miguel Hidalgo, el encendido del árbol necesitó de la energía 
que produjeron 9 bicicletas, que fueron colocadas en los alrededores de la 
estructura luminosa de diez metros de altura y 7.14 metros de base, con una 
proyección de audio de alta calidad y que fue utilizada por los visitantes.  

En otro orden de ideas, durante la glosa del 1er. Informe de Gobierno, el 
Secretario de Salud del Distrito Federal, Doctor Armando Ahued Ortega, informó 
que en el Distrito Federal, 34% de niños y niñas en edad escolar presenta 
obesidad o sobrepeso, siendo las delegaciones Iztacalco, Azcapotzalco, Miguel 
Hidalgo, Cuauhtémoc y Venustiano Carranza las principales con este problema. 

Adicionalmente, señalo que con base en el censo de obesidad y sobrepeso 
realizado en 2012, cuatro de cada 10 niños, siete de cada 10 hombres y ocho de 
cada 10 mujeres tienen kilos de más en la capital del país, y si bien estas cifras 
están por debajo de la media nacional, es importante la atención y vigilancia de 
esta epidemia, por las graves consecuencias en la salud de las personas tienen 
como hipertensión, diabetes y problemas cardiovasculares. 

Por ello, es que con el fin de sumar a la visión integral que el Jefe de Gobierno 
ha implementado en materia de salud y seguridad, y tomando como ejemplo lo 
realizado por el Jefe Delegacional en Miguel Hidalgo en diciembre del año 2012, 
estamos presentando este punto de acuerdo por el que solicitamos al Jefe 
Delegacional en Miguel Hidalgo que para el ejercicio fiscal 2014, así como en el 
Programa Operativo Anual se establezca como acción prioritaria la creación en 
espacios públicos en donde los habitantes de la demarcación territorial puedan 
generar energía eléctrica de manera alternativa, a través del uso de bicicletas y 
caminadoras como ya se ha ejecutado en la zona de Polanco. 

Lo anterior, sin duda redundara en una mejora en la calidad de vida de los 
habitantes de la demarcación territorial, en un gasto eficiente del gasto y el 
incremento en la calidad de vida de los vecinos de esta Delegación…” 

Por lo anterior, los Diputados Promoventes solicitan: 

2 
 



 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

PUNTO DE ACUERDO 
 

“… ÚNICO.- EL PLENO DE ESTA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO 
FEDERAL, VI LEGISLATURA, EXHORTA RESPETUOSAMENTE AL TITULAR DE 
LA DEMARCACIÓN TERRITORIAL EN MIGUEL HIDALGO QUE PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2014, ASÍ COMO EN EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL SE 
ESTABLEZCA COMO ACCIÓN PRIORITARIA LA CREACIÓN EN ESPACIOS 
PÚBLICOS EN DONDE LOS HABITANTES DE LA DEMARCACIÓN TERRITORIAL, 
PUEDAN GENERAR ENERGÍA ELÉCTRICA DE MANERA ALTERNATIVA, A 
TRAVÉS DEL USO DE BICICLETAS Y CAMINADORAS COMO YA SE HA 
EJECUTADO EN LA ZONA DE POLANCO…” 

 

La Comisión de Administración Pública Local, previo estudio y análisis de la citada 
proposición con punto de acuerdo, basan su dictamen en los siguientes: 

C O N S I D E R A N D O S 

PRIMERO.-  Que la Comisión de Administración Pública Local, es competente para 
conocer la PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA DELEGACIÓN 
MIGUEL HIDALGO. Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 59, 60 
fracción II, 61, 62 fracción II, 63, 64 y 92 de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa 
del Distrito Federal; 1, 28, 32, 33 y 87 del Reglamento para el Gobierno Interior de la 
Asamblea Legislativa del Distrito Federal, y 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 y 57, del 
Reglamento Interior de las Comisiones de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal. 

SEGUNDO.- Que esta Comisión dictaminadora considera prudente hacer alusión a lo 
señalado en la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, por lo 
siguiente: 

LEY ORGÁNICA DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL 
DISTRITO FEDERAL 

 
ARTÍCULO 17.- Son derechos de los Diputados, en los términos de la 
presente ley; 

VI.- Presentar proposiciones y denuncias; 

ARTÍCULO 18.- Son obligaciones de los Diputados: 

VII.- Representar los intereses de los ciudadanos y promover y gestionar la 
solución de los problemas y necesidades colectivas ante las autoridades 
competentes; 

En esta tesitura es facultad de los Diputados de este Órgano Legislativo, representar los 
intereses de la población, además de promover y gestionar la solución de los problemas y 
necesidades colectivas ante las autoridades competentes. 

3 
 



 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

TERCERO.- Que de conformidad a lo estipulado en el artículo 39 fracción LXXXI de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal, el cuál establece que es 
facultad de los Titulares de los Órganos Político-Administrativos de cada demarcación 
territorial, proponer el Jefe de Gobierno, los proyectos de Programas Operativos Anuales 
y de Presupuesto de la Delegación, sujetándose a las estimaciones de ingresos para el 
Distrito Federal. 

CUARTO.- Que de conformidad a lo esgrimido en el artículo 39 fracción LXI de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal, determina que el Titular del 
Órgano Político Administrativo tiene la facultad de implementar acciones de preservación 
y restauración del equilibrio ecológico, así como la protección al ambiente desde su 
demarcación territorial, de conformidad con la normatividad ambiental. 

QUINTO.- Que en este orden de ideas le corresponde a esta representación popular 
dirigir, a través de la Mesa Directiva, por acuerdo del Pleno o por conducto de la Comisión 
de Gobierno peticiones y recomendaciones a las autoridades locales competentes 
tendientes a satisfacer los derechos e intereses legítimos de los habitantes del Distrito 
Federal y a mejorar la utilización y aplicación de los recursos disponibles. 

SEXTO.- Que con los elementos aportados, esta dictaminadora estima procedente con 
modificaciones la propuesta a estudio, sin embargo, con la finalidad de evitar que el 
presupuesto delegacional para el ejercicio 2014, se vea afectado y tenga consecuencias 
en su programa operativo anual, por lo que la redacción del resolutivo quedaría de la 
siguiente manera: 

 SE EXHORTA RESPETUOSAMENTE AL TITULAR DE LA DEMARCACIÓN 
TERRITORIAL EN MIGUEL HIDALGO, PARA QUE PROMUEVA LA CREACIÓN 
EN ESPACIOS PÚBLICOS EN DONDE LOS HABITANTES DE LA 
DEMARCACIÓN TERRITORIAL, PUEDAN GENERAR ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE MANERA ALTERNATIVA, A TRAVÉS DEL USO DE BICICLETAS Y 
CAMINADORAS COMO YA SE HA EJECUTADO EN LA ZONA DE POLANCO. 

En este sentido resulta prudente solicitar al Jefe Delegacional en Miguel Hidalgo para que 
promueva la creación en espacios públicos en donde los habitantes de la demarcación 
territorial puedan generar energía eléctrica de manera alternativa, a través del uso de 
bicicletas y caminadoras como ya se ha ejecutado en la zona de Polanco. 

Con las modificaciones planteadas, esta dictaminadora considera que se atiende la 
solicitud manifestada por los promoventes. 

Dada la exposición anterior, la Comisión de Administración Pública Local de la Asamblea 
Legislativa del Distrito Federal, VI Legislatura, con fundamento en lo dispuesto por los 
artículos 63 párrafos segundo y tercero, y demás relativos de la Ley Orgánica de la 
Asamblea Legislativa del Distrito Federal; 28, 32 y demás relativos del Reglamento para el 

4 
 



 
COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

Gobierno Interior de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal; considera, que es de 
resolver y se: 

R E S U E L V E 

ÚNICO.- Es de APROBARSE la Proposición con Punto de Acuerdo, materia del presente 
dictamen, por lo que: 

 SE EXHORTA RESPETUOSAMENTE AL TITULAR DE LA DEMARCACIÓN 
TERRITORIAL EN MIGUEL HIDALGO, PARA QUE PROMUEVA LA CREACIÓN 
EN ESPACIOS PÚBLICOS EN DONDE LOS HABITANTES DE LA 
DEMARCACIÓN TERRITORIAL, PUEDAN GENERAR ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE MANERA ALTERNATIVA, A TRAVÉS DEL USO DE BICICLETAS Y 
CAMINADORAS COMO YA SE HA EJECUTADO EN LA ZONA DE POLANCO. 

Túrnese el presente dictamen a la Mesa Directiva y a la Comisión de Gobierno de la 
Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para los efectos a que se refieren los artículos 
28, 30, 32, 33 y demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior de la Asamblea 
Legislativa del Distrito Federal. 

FIRMAN LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
LOCAL, VI LEGISLATURA DE LA H. ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, A 
LOS OCHO DÍAS DEL MES DE  ABRIL DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 

 
 

_________________________________ 

DIP. ALEJANDRO R. PIÑA MEDINA 

PRESIDENTE 

 

 

DIP. AGUSTÍN TORRES PÉREZ 

VICEPRESIDENTE 

 

DIP. ADRIÁN MICHEL ESPINO 

SECRETARIO 

 

 

5 
 



 

6 
 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL  

Allende núm. 8, Col. Centro Histórico, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México Distrito Federal, Tel. 55128785 

DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA LOCAL, RESPECTO DE LA PROPUESTA CON PUNTO DE ACUERDO RELATIVO A LA DELEGACIÓN 
MIGUEL HIDALGO. 

 

 

 

 

DIP. GABRIEL GÓMEZ DEL CAMPO 

GURZA 

INTEGRANTE 

 

 

 

DIP. MARÍA GABRIELA SALIDO 

MAGOS 

INTEGRANTE 

 

 

DIP. JOSÉ FERNANDO MERCADO 

GUAIDA 

INTEGRANTE 

  

DIP. ARIADNA MONTIEL REYES 

INTEGRANTE 

 

 

DIP. ANA JULIA HERNÁNDEZ PÉREZ 

INTEGRANTE 

 

 

DIP. ARTURO SANTANA ALFARO 

INTEGRANTE  

 

 

 

 


